mismo por terminado, se ordenó la liquidación de ese acuerdo, se 
declaró la ocurrencia del riesgo de incumplimiento y se hizo efectivo el 
amparo de responsabilidad de la póliza de seguro de cumplimiento No. 
00013747 expedida por la compañía de seguro SEGUREXPO DE 
COLOMBIA SA por un valor de veintiocho mil dieciséis millones veintitrés 
mil novecientos cuarenta y un pesos ($28.016.023.941,oo) a título de 
cláusula penal.  

b) Resolución No. 4401 del 28 de octubre del mismo año, mediante la 
cual se resolvió el recurso de reposición formulado contra la anterior.  

c) Resolución 3211 del 19 de octubre de 2010, mediante la cual se 
impuso una multa por valor de seiscientos un millones quinientos veinte 
mil pesos ($601.520.000,oo) a la UNIÓN TEMPORAL GTM, contratista 
dentro del contrato 071 de 2008 y se ordenó hacerla eventualmente 
efectiva, con cargo al amparo de cumplimiento contenido póliza de 
seguro de cumplimiento No. 00013747 expedida por la compañía de 
seguro SEGUREXPO DE COLOMBIA SA.

[...]

3323 del 15 de julio de 2011 mediante la cual se 
declaró el siniestro de indebido manejo e inversión del anticipo y se hizo 
efectivo el respectivo amparo contenido en la póliza de seguro de 
cumplimiento No. 00013747 expedida por la compañía de seguro 
SEGUREXPO DE COLOMBIA SA, por la suma de cinco mil ochocientos 
cincuenta millones novecientos nueve mil ciento once pesos 
($5.850.909.111,oo).  

f) Resolución No. 169 del 23 de enero de 2012, mediante la cual se 
resolvió el recurso de reposición formulado contra la anterior.  

2. Que como consecuencia de las declaraciones anteriores se declare 
que la sociedad SEGUREXPO DE COLOMBIA SA no se encuentra

[...]

mismo por terminado, se ordenó la liquidación de ese acuerdo, se 
declaró la ocurrencia del riesgo de incumplimiento y se hizo efectivo el 
amparo de responsabilidad de la póliza de seguro de cumplimiento No. 
00013747 expedida por la compañía de seguro SEGUREXPO DE 
COLOMBIA SA por un valor de veintiocho mil dieciséis millones veintitrés 
mil novecientos cuarenta y un pesos ($28.016.023.941,oo) a título de 
cláusula penal.  

b) Resolución No. 4401 del 28 de octubre del mismo año, mediante la 
cual se resolvió el recurso de reposición formulado contra la anterior.  

c) Resolución 3211 del 19 de octubre de 2010, mediante la cual se 
impuso una multa por valor de seiscientos un millones quinientos veinte 
mil pesos ($601.520.000,oo) a la UNIÓN TEMPORAL GTM, contratista 
dentro del contrato 071 de 2008 y se ordenó hacerla eventualmente 
efectiva, con cargo al amparo de cumplimiento contenido póliza de 
seguro de cumplimiento No. 00013747 expedida por la compañía de 
seguro SEGUREXPO DE COLOMBIA SA.

[...]

12 “ARTÍCULO TERCERO. Declarar que la ocurrencia del siniestro será cubierta por la 
Garantía Ünica de Cumplimiento no. 00013747 expedida por SEGUREXPO DE COLOMBIA 
SA., en su amparo de manejo y correcta inversión del anticipo por un monto igual a CINCO 
MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES NOVECIENTOS NUEVE MIL CIENTO ONCE 
PESOS ($5.850.909.111).”  (fl. 30 resolución 3323, ibidem – negrillas de la Sala). 

Anticipo  $5.850.909.111 $877.636.366 $4.973.272.744 

Cumplimiento 
(multa) 

$601.520.000 $90.228.000 $511.292.000 

2) Segurexpo de Colombia SA pretende que se condene al IDU a restituir lo

[...]

cuya nulidad parcial se decreta, las siguientes sumas de dinero:  

a) veintitrés mil ochocientos trece millones seiscientos veinte mil 

trescientos cuarenta pesos ($23.813.620.349), por concepto de 

cláusula penal pecuniaria con cargo al amparo de cumplimiento del 

contrato.  

b) Cuatro mil novecientos setenta y tres millones doscientos setenta y 

dos mil setecientos cuarenta y cuatro pesos ($4.973.272.744) con 

cargo al amparo de anticipo. 

c) Quinientos once millones, doscientos noventa y dos mil pesos 

($511.292.000) por concepto de multa con cargo al amparo de 

cumplimiento  

NOVENO. Niéganse las demás súplicas de la demanda. 

DÉCIMO. Sin costas.  

2°) Abstiénese de imponer condena en costas de segunda instancia.  

3°) En firme esta providencia devuélvase el expediente al tribunal de origen,